
 

         

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

           UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

 
CONSELHO SUPERIOR 

 
RESOLUÇÃO Nº 23/2016 

 

Resolução alterada pela Resolução 25.2017 Consu 

 

Altera a Resolução 14/2014 - Estrutura 

Organizacional da Reitoria da Universidade 

Federal de Juiz de Fora (UFJF). 

 

O Conselho Superior da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que foi deliberado, por unanimidade, em sua reunião 

ordinária do dia 08 de abril de 2016; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º MODIFICAR a nomenclatura das seguintes Pró-Reitorias:  

 

I – A Pró-Reitoria de Recursos Humanos passa a ser denominada Pró-Reitoria de Gestão 

de Pessoas; 

 

II – A Pró-Reitoria de Apoio Estudantil e Educação Inclusiva passa a ser denominada Pró-

Reitoria de Assistência Estudantil e Educação Inclusiva; 

 

III – A Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Gestão passa a ser denominada Pró-

Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças; 

 

IV – A Pró-Reitoria de Infraestrutura passa a ser denominada Pró-Reitoria de Infraestrutura 

e Gestão; 

 

V – A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação passa a ser denominada Pró-

Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa; 

 

VI– A Pró-Reitoria Adjunta de Pesquisa passa a ser denominada Pró-Reitoria Adjunta de 

Pós-Graduação e Pesquisa; 

 

VII – A Diretoria de Comunicação passa a ser denominada Diretoria de Imagem 

Institucional. 

 

Art. 2º Os processos relacionados à Segurança, Transporte, Suprimentos, Patrimônio e 

Almoxarifado, que eram gerenciados pela anteriormente denominada Pró-Reitoria de 

Planejamento, Orçamento e Gestão, passarão a ser conduzidos pela Pró-Reitoria de 

Infraestrutura e Gestão. (Dispositivo revogado pela Resolução 25.2017 Consu) 



 

Art. 3º Art. 2º CRIAR, na estrutura organizacional, a Diretoria de Inovação. (Dispositivo 

renumerado pela Resolução 25.2017 Consu) 

 

Art. 4º Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. (Dispositivo 

renumerado pela Resolução 25.2017 Consu) 

 

 

 

 

Juiz de Fora, 11 de Abril de 2016. 

 

 

 

Rodrigo de Souza Filho 

Secretário Geral 

 
 

 

Marcus Vinicius David 

Presidente do Consu 

 

 

 


